



AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA
SETTORE V
SERVIZIO: EDILIZIA SCOLASTICA

NUMERO 942	OGGETTO Lavori finalizzati all'adeguamento antincendio dell'Istituto Tecnico Industriale di Vibo Valentia - Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.c) del D. Lgs. 50/2016. - CUP E41H13000230003
DATA 28/11/2017	

L'anno **duemiladiciassette** il giorno 28 del mese di NOVEMBRE il Dott. Giuseppe Corrado nella qualità di Segretario Generale dell'Ente ha adottato la seguente determinazione:

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati i seguenti atti:

- **Determinazione** dirigenziale n. 701 del 07.09.2016 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, con gli allegati elaborati, dei "lavori finalizzati all'adeguamento antincendio dell'Istituto Tecnico Industriale di Vibo Valentia" per un importo complessivo di € 415.000,00 di cui € 314.876,00 per lavori a base asta oltre € 13.361,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;, con il seguente quadro economico:

A) Lavori		
A.1 Importo dei lavori		
A.1.1 Lavori a misura		€ 314.876,00
	Sommano (A.1.1)	€ 314.876,00
A.2 Oneri di sicurezza		
A.2.1 Lavori a misura		€ 13.361,67
	Sommano (A.2.1)	€ 13.361,67
	SOMMANO (A.1+A.2)	€ 328.237,67
B) Somme a disposizione		
B.1 I.V.A. (10,00%) sui lavori		€ 32.823,77
B.2 Diritti Tecnici per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione		€ 22.200,00
B.3 C.N.P.A.I.A. (4,00%) sulle competenze tecniche		€ 888,00
B.4 I.V.A. (22,00%) sulle competenze tecniche		€ 5.079,36
B.5 Servizi geologici ed indagini geognostiche e prove di laboratorio compreso E.P.A.P. (2,00%) ed I.V.A. (22,00%)		€ 6.222,00
B.6 Spese generali per collaudo statico e tecnico funzionale, S.C.I.A. VVF		€ 4.292,30
B.7 Fondo incentivante: art. 92 del D. Lgs. n° 163/2006		€ 6.564,75
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza		€ 225,00
B.9 Per lavori in economia esclusi dal contratto principale		€ 7.993,44
B.10 Imprevisti ed arrotondamenti		€ 473,71
	SOMMANO (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7+B.8+B.9)	€ 86.762,33
	SOMMANO (A+B)	€ 415.000,00

- **Contratto** d'appalto rep. N. 02/2017 del 30.05.2017 con il quale i lavori in argomento sono stati affidati dall'Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia alla suddetta Ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali Srl con sede in Via C. Parisi n.23 - Vibo Valentia, per l'importo di € 245.099,48 oltre €. 13.361,67 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso offerto 22,16%;
- **determinazione** dirigenziale n. 495 del 01.06.2017, con la quale è stato approvato il nuovo quadro economico rimodulato a seguito dell'espletamento delle procedure di gara, per come di seguito riportato:

Quadro economico post-gara

Descrizione		
a	per Lavori	
	Lavori a base d'asta	€ 314.876,00
	a detrarre ribasso d'asta del 22,16%	€ 69.776,52
	<i>Importo lavori al netto del ribasso d'asta</i>	€ 245.099,48
	<i>Oneri sicurezza (non soggetti a rib.)</i>	€ 13.361,67
	Totale Lavori - importo contrattuale (a)	€ 258.461,15
b	per Somme a disposizione della stazione appaltante:	
b 1	IVA (10% di a) sui lavori	€ 25.846,11
b 2	<i>Diritti Tecnici per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione</i>	€ 22.200,00
b3	<i>Diritti tecnici per direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione</i>	€ 17.000,00
b 4	Inarcassa 4% sulle competenze tecniche	€ 1.568,00
b 5	I.V.A. (22%) sulle competenze tecniche	€ 8.968,96
b 6	<i>Servizi geologici ed indagini geognostiche e prove di laboratorio compreso E.P.A.P. (2,00%) ed I.V.A. (22,00%) per Collaudo statico e tecnico funzionale compresa iva ed oneri</i>	€ 6.222,00
b 7	<i>oneri</i>	€ 3.806,40
b 8	per SCIA VVF compresa iva ed oneri	€ 2.220,40
b 9	Fondo incentivante	€ 6.564,75
b10	Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 225,00
b11	Per lavori in economia esclusi dal contratto principale	€ 7.981,95
b12	<i>per ulteriori indagini geologiche, geofisiche e di laboratorio compresa E.P.A.P. ed I.V.A.</i>	€ 8.710,80
b13	per incarico di supporto al RUP compresa iva ed oneri	€ 2.600,00
b14	Per imprevisti (5%) compresa iva	€ 14.215,36
b15	per Lavori e forniture in economia e/o prestazioni di servizi	€ 28.471,52
	Totale somme a disposizione	€ 156.538,85
		€415.000,00

- determinazione dirigenziale n. 648 del 21.07.2017, con la quale è stata liquidata alla Ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali Srl l'anticipazione del 20% sull'importo contrattuale ai sensi dell'art.35 comma 18 del D.Lgs n.50/2016 per l'importo di € 56.861,45 IVA inclusa;

- determinazione dirigenziale n.838 del 23.10.2017 con la quale è stato approvato e liquidato il I° SAL dei suddetti lavori;

Dato atto che:

- nel corso dell'esecuzione dei lavori, si sono verificate situazioni impreviste che hanno reso necessario eseguire delle variazioni al progetto originario per il miglioramento dell'opera; in particolare, spostamento e ripristino dell'integrità e della funzionalità delle colonne di distribuzione di N-O e di S-E dell'impianto termico del Bloccio B11, risanamento del calcestruzzo in prossimità della costruenda scala antincendio, esecuzione della pavimentazione in marmo finita di strisce antiscivolo della scala "D", irrobustimento delle ringhiere delle scale di nuova realizzazione e realizzazione di piccole migliorie;
- per le ragioni sopra esposte è stata redatta una perizia di variante al progetto appaltato, con aumento sui lavori rispetto all'importo contrattuale di € 12.144,67 pari ad un incremento percentuale del 4.699%, che risponde all'indirizzo generale di conservare immutata la natura del progetto e le condizioni di esecuzione dell'appalto;

Atteso che il Direttore dei lavori, Ing. Salvatore Artusa, ha trasmesso, con nota acquisita al prot. gen. n. 25812 del 20.11.2017, la perizia di variante tecnica e suppletiva dei suddetti lavori, redatta ai sensi dell'art.106 comma 1 lett.c) del D. Lgs. 50/2016, autorizzata dal RUP, Arch. Carolina Bellantoni, in data 23.10.2017 e comprendente i seguenti elaborati:

- 1) Relazione tecnica illustrativa,
- 2) Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi,
- 3) Computo metrico estimativo,
- 4) Quadro di raffronto,
- 5) Quadro tecnico economico,
- 6) Cronoprogramma lavoro,
- 7) Schema Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi.

Considerato che, per effetto della presente perizia di variante, il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

Quadro economico di variante

A	Lavori		
A.1	Importo dei lavori		
	Lavori a misura a lordo del ribasso		
A.1.1	d'asta	€	330.478,09
	Di cui per costo della manodopera	€	66.620,10
A.1.2	ribasso d'asta del 22,16%	€	73.233,94
	<i>Sommano A.1.1 - A.1.2</i>	€	257.244,15
A.2.	<i>Oneri sicurezza (non soggetti a rib.)</i>		
A.2.1	<i>Lavori a misura</i>	€	13.361,67
			€
	Sommano (A.1+A.2)		270.605,82
B	per Somme a disposizione della stazione appaltante:		
B 1	IVA (10% di a) sui lavori	€	27.060,58
B 2	<i>Diritti Tecnici per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione</i>	€	22.200,00
B 3	<i>Diritti tecnici per direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione</i>	€	17.750,00
B 4	Inarcassa 4% sulle competenze tecniche	€	1.598,00
B 5	I.V.A. (22%) sulle competenze tecniche	€	9.140,56
B 6	<i>Servizi geologici ed indagini geognostiche e prove di laboratorio compreso E.P.A.P. (2,00%) ed I.V.A. (22,00%)</i>	€	6.222,00
B 7	<i>per Collaudo statico e tecnico funzionale compresa iva ed oneri</i>	€	3.806,40
B 8	<i>per SCIA VVF compresa iva ed oneri</i>	€	2.220,40
B 9	Fondo incentivante	€	6.564,75
B 10	Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	225,00
B 11	<i>Per lavori in economia esclusi dal contratto principale per ulteriori indagini geologiche, geofisiche e di laboratorio compresa E.P.A.P. ed I.V.A.</i>	€	7.981,95
B 12		€	8.710,80
B 13	<i>per incarico di supporto al RUP compresa iva ed oneri</i>	€	2.537,60
B 14	<i>per Lavori e forniture in economia e/o prestazioni di servizi</i>	€	28.376,14
			€
	Totale somme a disposizione		144.394,18
			€
	SOMMMANO (A+B)		€415.000,00

Ritenuto, pertanto di procedere all'approvazione della perizia dei lavori in parola;

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 63 del 25.08.2016 ad oggetto: "Riaccertamento straordinario dei residui ai sensi del D.Lgs 118/2011 - Riaccertamento parziale - Reimputazione residui passivi all'esercizio finanziario 2016 e conseguenti variazioni" esecutiva ai sensi di legge;

Visto l'art. 107 del DLgs n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l'adozione di atti

di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:

lo Statuto Provinciale e il regolamento dell'Ente;

il D.P.R. 207/2010;

il D. Lgs n. 267/2000 di approvazione del TUEL;

il d.lgs n. 50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa descritte, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte;

- **Di approvare** la perizia di variante tecnica e suppletiva per i "Lavori di finalizzati all'adeguamento antincendio dell'Istituto Tecnico Industriale di Vibo Valentia" per come proposto dal Responsabile Unico del Procedimento, e le cui modifiche, da apportare al progetto originario, rispettano quanto disposto dall'art.106 comma 1 lett.c) del D. Lgs. 50/2016, con aumento sui lavori rispetto all'importo contrattuale di € 12.144,67 oltre IVA al 10% corrispondente al 4,699%;
- **Di dare atto** che lo schema dell'atto di sottomissione, facente parte della perizia tecnica e suppletiva, comprendente n. 2 nuovi prezzi, risulta essere regolarmente sottoscritto dall'aggiudicataria Ditta Gisa Costruzioni Civili e Industriali Srl. con sede in Via C. Parisi n.23 - Vibo Valentia a cui si intende affidare i lavori agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
- **Di dare atto** che la spesa per l'esecuzione delle opere in argomento pari ad € 13.359,14 è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. pos. n. 4539915, giusta autorizzazione al diverso utilizzo da parte della Cassa DD.PP. acquisita al prot. n. 47520 del 7.11.2013, codice 04022020109003 capitolo 3028/22 - bilancio provvisorio esercizio 2017;
- **Di disporre** che la presente determinazione, comportando l'assunzione di impegno di spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la presa d'atto e conseguenti provvedimenti di competenza;
- **Di dare atto** che, ai sensi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs 124/2014 l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2017;
- **di dare atto** che il responsabile del procedimento è l'Arch. Carolina Bellantoni.

"Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art.147 bis del TUEL 267/2000 e dell'Art.3 del Regolamento sui controlli interni".



SEGRETARIO GENERALE
Dott. Giuseppe Corrado -



Amministrazione Provinciale di VIBO VALENTIA

P.IVA E COD. FISC. 96004570790

Allegato all'atto 407 del 03-12-2009

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA

(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

POSIZIONE 4539915(PV 830) APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA REDATTA AI SENSI
DELL'ART. 106 D.LGS. 150/2016

Prov. Dirig. 407 del 03-12-2009
Immed. Eseguita/Esecutiva

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto, in particolare, l'art. 153, comma 5
Viste le risultanze degli atti contabili

SI ATTESTA CHE

Il Capitolo **3028** Art.22 di Spesa a **COMPETENZA**

Cod. Bil. (04.02-2.02.01.09.003) **Fabbricati ad uso scolastico**

Denominato **COMPLETAMENTO EDIFICI SCOLASTICI - OO.PP.2008 MUTUO CASSA DD.PP. PARTITE
VINCOLATE NN. 694-824-829-830-831**

ha le seguenti disponibilità:

			Capitolo	Intervento
			8.603,01	
A1	Stanziamento di bilancio			
A2	Storni e Variazioni al Bilancio al 29-11-2017	+	1.549.723,42	
A	Stanziamento Assestato	=	1.558.326,43	
B	Impegni di spesa al 29-11-2017	-	699.750,68	
B1	Proposte di impegno assunte al 29-11-2017	-	0,00	
C	Disponibilità (A - B - B1)	=	858.575,75	
D	Impegno 1312/2009 del presente atto	-	858.575,75	858.575,75
D1	Variazioni apportate successivamente	-	0,00	0,00
E	Disponibilità residua al 29-11-2017 (C - D - D1)	=	0,00	
Importo impegno 1312/2009 al 29-11-2017				858.575,75
Sub-impegni già assunti al 29-11-2017				845.216,61
Sub-impegno 56 del presente atto				13.359,14
Disponibilità residua				0,00

Fornitore: IMPRESA GISA COSTRUZIONI CIVILI E INDUSTRIALI srl

Attestazione Copertura Finanziaria

"Accertata la regolarità contabile, la disponibilità sulla voce del bilancio, si attesta la copertura finanziaria

IL DIRIGENTE F.F.

Il Responsabile
Servizio Finanziario
Dott.ssa Caterina Gambino